
کریدور زنگه زور، چین و روسیه را درگیر خواهد کرد

تعلل هزینه زای پکن و مسکو

درگیری های پراکنده بین آذربایجان و ارمنستان در سال های گذشته، احتمال یک درگیری نظامی را تقویت 
کرده بود. خیلی طول نکشید که آتش جنگ دوم قره باغ در سال 2020 زبانه کشید. در ابتدا تصور این بود که 
این جنگ بیش از هر چیز ریشه در ادعاهای سرزمینی طرفین دارد. این البته بهانه جنگ بود و رفته رفته 
مشخص شد که دستورکار از قبل آماده شده ای روی میز قرار دارد. برای آذربایجان و ترکیه، ارمنستان کلید 
رسیدن به آسیای میانه بود و از همین رو پیش از جنگ، ارتش آذربایجان به انواع تسلیحات مورد نیاز از 
سوی ترکیه تجهیز شده بود. گرفتاری روس ها در جنگ اوکراین و ناتوانی چینی ها در درک تحولات منطقه 
باعث شد تا ایران به تنهایی در مقابل ایده خطرناکی بایستد که علاوه بر تهران، امنیت مسکو و پکن را نیز 
تحت الشعاع خود قرار می داد. ایران به صراحت با هر طرحی که ژئوپلیتیک منطقه را تغییر می داد، مخالفت 
کرد و آن را خط قرمز خود خواند. تهران به خوبی درک کرده بود که کریدور زنگه زور جدا از قطع دسترسی ایران 
به اروپا از مسیر ارمنستان، امنیت ایران را نیز به مخاطره می اندازد. روسیه نیز تحت الشعاع این تهدید قرار 
می گرفت اما نیاز روس ها به ترکیه، آنها را ناچار به چشم پوشی از قفقازجنوبی کرده بود. چینی ها هم که از 
گذشته با توجه به نگرانی از جنبش جدایی طلب اویغور در استان سین کیانگ )ترکستان شرقی(، همواره 
خواهان یک ارمنستان قوی در قفقاز جنوبی برای مقابله با پان ترکیسم بودند نیز به دلایل گوناگون -که یکی 
از آنها می تواند تایوان باشد- نظاره گر این میدان شدند. اما به نظر می رسد ترکیه در ابتکار کمربند و جاده 
پکن، پیشنهاد داده تا به جای روسیه و ایران، ابتکار چینی از کریدور میانی که چین را از آسیای مرکزی به 
قفقاز جنوبی و ترکیه را به اروپا متصل می کند، جایگزین کند. شاید همین موضوع هم باعث شده تا پکن در 
برابر تحولات قفقاز جنوبی در کنار روسیه، تماشاچی باشند. گذشت  زمان نشان داد که زنگه زور قرار است 
کشورهای ترک  زبان را به یکدیگر متصل کند و این اتصال می تواند تا سین کیانگ یعنی همان استانی که 
بیشترین نگرانی امنیتی پکن معطوف به آن است، ادامه پیدا کند. در جنگ سوریه، ترکیه یکی از کانال های 
انتقال اویغورها به سوریه برای پیوستن به گروه های تروریستی همچون داعش بوده است. درحال حاضر 
بیش از ۵0 هزار ترک اویغوری در ترکیه زندگی می کنند. آنها در ترکیه علیه چین و سیاست هایش در قبال 
اویغورها کارزار و کمپین و تجمعات مختلف را برنامه ریزی می کنند. اتصال ترکیه به آذربایجان، آسیای 
میانه و ترکستان شرقی، رادیکالیسم پان ترکیسم را در منطقه توسعه خواهد داد و این یعنی تهدیدی علیه 
، حضور ناتو  پکن. اما موضوع تنها به رادیکالیسم پان ترکیسمی خلاصه نمی شود. موضوع نگران کننده تر
در منطقه قفقاز جنوبی است. روسیه برای جلوگیری از این اقدام یک سال و نیم است که با اوکراین در حال 
جنگ است. مسکو دیگر توانی برای یک جنگ دیگر در منطقه ندارد. حضور ناتو در قفقاز جنوبی که 
هم آذربایجان و هم ارمنستان از آن استقبال می کنند، می تواند به آن سوی دریای خزر و آسیای میانه نیز 
گسترش پیدا کند. در چنین شرایطی دیگر نه روسیه ابزار بالقوه ای برای تقابل با ناتو دارد و نه چین امکان 
تقابل با دو تهدید مجزا را. مسکو و پکن، تعلل و بی عملی در تحولات منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا را 
تجربه کرده اند. در لیبی دو کشور با طراحی غرب برای اعمال منطقه پرواز ممنوع موافقت کردند تا غرب با 
استفاده از رای دو کشور در شورای امنیت، دست به عملیات نظامی در لیبی بزند. در سوریه هم وضع به 
همین منوال بود. روس ها و چینی ها درک درستی از نقشه غرب برای سوریه نداشتند و با سکوت به پیشبرد 
نقشه آمریکا و متحدانش در این کشور کمک  کردند. اگر در سوریه، ایران ورود جدی ای نداشت و وارد 
میدان نمی شد روس ها باید به جای اوکراین با تروریست های تکفیری چچنی می جنگیدند و چینی ها 
، در سوریه نیز ایران از همان ابتدا از طراحی غرب برای منطقه  هم با ارتش اویغورها. همانند تحولات قفقاز
گاه بود و از همین رو با وجود نظرات مختلف در داخل، کمک های مستشاری به سوریه را آغاز کرد.  آ
اگر چه رایزنی ها برای مشارکت قدرت هایی همچون روسیه و چین که در برابر غرب تعریف می شدند، 
در دستور کار ایران قرار داشت اما روسیه با این گمان که کار در سوریه تمام شده است، ابتدا حاضر به 
همراهی نشد ولی پس از تثبیت مواضع دوطرف در جنگ و جلسات متمادی توجیهی مقامات سیاسی 
و نظامی ایران برای مقامات روسی، مسکو وارد جنگ شد. کمی بعد نیز چین به شکلی به جنگ ورود کرد 
تا با کمک ایران، پرونده تروریست های تکفیری و حامیان غربی شان در سوریه پیچیده شود. تصمیم گیران 
، تروریست های تکفیری. این بار تعلل  در روسیه و چین باید بدانند که نه قفقاز جنوبی، سوریه است و نه ناتو

در تصمیم گیری، هزینه های سنگینی برای پکن و مسکو در پی خواهد داشت. 

پس از مدتی کش و قوس پیرامون احتمال حمله آذربایجان به ارمنستان برای تصرف 
«، اصرار این کشور به همراه  جنوب این کشور جهت ایجاد کریدور موسوم به »زنگه زور
ترکیه و ناتو برای این دالان نشان می دهد با به بن بست رسیدن راهکارهای دیگر »درمان 
با داغ کردن زخم« احتمالا راهکار نهایی خواهد بود. روسیه در جنگ اوکراین درگیر است 
و همزمان به دلیل احتیاج به ترکیه و آذربایجان جهت دور زدن تحریم ها تصمیم گرفته 
مسئولیتی درخصوص مقابله با ناتو در قفقاز برعهده نگیرد. به زعم مسکو درصورت 
تحرکش در قفقاز ضمن تشدید محاصره روسیه از طریق پیوستن ترکیه به تحریم ها، 
جبهه دومی دربرابر این کشور درکنار اوکراین گشوده می شود و همزمان بیم آن می رود 
در آسیای میانه ناتو و ترکیه از طریق سازمان کشورهای ترک زبان، جبهه سومی علیه این 
کشور ایجاد کنند. در این میان ایران تنها عامل بازدارنده دربرابر ناتو و عواملش در قفقاز 
است. اگر این جاه طلبی های بی پایان ادامه داشته باشد، خطر جنگ بیش از پیش 
نمایان خواهد شد. در این بین آذربایجان بیشترین زیان را از هرگونه جنگ و درگیری 
خواهد دید، زیرا اگر این کشور در پیامد یک جنگ فراگیر در قفقاز جان سالم به در 
ببرد، احتمال دارد با جدایی چند قسمت از خاک خود مواجه شود. تالش، نخجوان و 

جنوب قره باغ، بخشی از این مناطق هستند:

   1. تالش
استان لنکران- آستارا در جنوب شرقی آذربایجان واقع شده و اکثریت جمعیتش را قوم 
تالش تشکیل داده است؛ قومی که ایرانی تبار و فارسی زبان به حساب می آیند. این منطقه 
چالش های بسیاری را با دولت مرکزی تجربه کرده و در اوایل دهه 1990 میلادی مدت 
کوتاهی موفق به انجام اقداماتی برای جدایی از باکو شده است. این استان 6 هزار و 70 
کیلومتر مربع وسعت و 9۵0 هزار نفر جمعیت دارد. تالش در نزدیکی محدوده استقرار سپاه 
قدس گیلان واقع شده است که درطول جنگ تحمیلی یکی از اصلی ترین یگان های 
هجومی سپاه به ویژه در مناطق صعب العبور و کوهستانی کردستان بود و همچنین 
یگان هایی از توپخانه ارتش در استان اردبیل در مجاورت استان لنکران- آستارا مستقرند. 

   2. نخجوان
نخجوان به عنوان یک منطقه برون بوم اتصال مستقیمی به خاک اصلی آذربایجان ندارد. 
این منطقه ساختار استانی ندارد و »جمهوری خودمختار نخجوان« نام دارد. مجلس 
عالی این منطقه با 110 عضو به ظاهر مسئولیت های اصلی در امور داخلی را برعهده 
دارد که رئیس این مجلس، تقریبا به عنوان نخست وزیر جمهوری خودمختار عمل 
می کند. با این  حال نخجوان تحت کنترل باکو است و وسعت آن پنج هزار و ۵02 هزار 
کیلومترمربع است و 4۵9 هزار نفر جمعیت دارد. این آمار تقریبا مشابه شهرستان قزوین 
است؛ شهرستانی با وسعت پنج هزار و 693 هزار کیلومترمربع و ۵60 هزار نفر جمعیت. 
طول این منطقه به طور تقریبی 1۵0 کیلومتر و عرض آن در فواصل مختلف بین 40 تا ۵0 
کیلومتر است. این جمهوری دارای 246 کیلومتر مرز مشترک با ارمنستان، 11 کیلومتر 
با جمهوری ترکیه و دارای 21۵ کیلومتر مرز مشترک با جمهوری اسلامی ایران است. 
جمهوری خودمختار نخجوان دارای 6 شهرستان )نخجوان، اردوباد، جلفا، شرور، شهبوز 
و بابک(، هفت شهر و 206 روستا بوده و مرکز این منطقه، شهرستان نخجوان است که 
جمعیت آن به 9۵ هزار نفر و وسعتش به 192 کیلومتر مربع می رسد. با این حال شهر 
نخجوان وسعتی برابر با 1۵ کیلومترمربع دارد و جمعیتش تقریبا به 90 هزار نفر می رسد؛ 
باقی جمعیت این شهر در شهرک علی آباد در شمال آن ساکنند که شهرداری متمایزی 
دارد. این منطقه در نزدیکی محدوده قرارگاه عملیاتی لشکر 21 تبریز قرار گرفته که از سه 

، 221 پیاده مراغه و 321 پیاده مرند تشکیل شده است. به  تیپ مستقل 121 تکاور تبریز
، مرند 104 کیلومتر و  لحاظ دسترسی این یگان ها به شهر نخجوان، تبریز 17۵ کیلومتر
مراغه 302 کیلومتر از نظر زمینی با این شهر فاصله دارند. مجموع نفرات این سه یگان به 
31 هزار نفر می رسد که به طور تقریبی معادل 30 درصد ارتش آذربایجان و 40 درصد نیروی 
، تیپ 36 زرهی میانه نیز  زمینی این کشور است. درکنار قرارگاه عملیاتی لشکر 21 تبریز

حضور دارد که این یگان  341 کیلومتر با شهر نخجوان فاصله دارد. 

   3. جنوب قره باغ
قره  باغ اشغالی یک پنجم خاک آذربایجان است که تاکنون تقریبا نیمی از آن آزاد 
شده، بنابراین از وسعت 17 هزار کیلومترمربعی این منطقه، تقریبا 9 هزار کیلومتر آن 
آزاد شده است. جنوب قره باغ در مجاورت محدوده عملیاتی سپاه آذبایجان و تیپ 
40 متحرک هجومی ارتش در سراب قرار دارد. فاصله این یگان ارتش تا جنوب قره باغ 

340 کیلومتر است. 

   نیروهای زمینی شمال غرب ایران
یگان های زمینی ارتش و سپاه در شمال غرب کشور در صورت ماجراجویی های 
، وظیفه برخورد با این تحرکات و  منطقه ای و بین المللی برای تغییر ژئوپلیتیک قفقاز
مجازات عاملان را برعهده خواهند داشت که همزمان توسط یگان های بزرگ موشکی 
و پهپادی حمایت خواهند شد. قرارگاه شمال غرب نیروی زمینی ارتش، متشکل از 

، 64 پیاده ارومیه و 16 زرهی قزوین به  قرارگاه های عملیاتی لشکرهای 21 پیاده تبریز
همراه تیپ 40 پیاده سراب، تیپ 2۵ تکاور تبریز و تیپ 41 متحرک هجومی قوشچی 
است. از این میان فارغ از یگان های حاضر در استان آذربایجان غربی برای مقابله با 
تحرکات احتمالی در مرزهای مجاور این استان، دیگر یگان ها قادر به مداخله موثر در 
، نجف اشرف و  نبرد احتمالی در قفقاز هستند. در سپاه نیز سه قرارگاه عاشورا، غدیر
صاحب الزمان با تمام یا بخشی از استعداد خود می توانند در درگیری ها حضور یابند. 
مشهورترین یگان های زمینی سپاه در منطقه، لشکرهای 31 عاشورای آذربایجان غربی، 

16 قدس گیلان و 32 انصارالحسین همدان هستند. 
مجموع یگان های مسلح حاضر در شمال غرب کشور ضمن استقرار در خطوط مرزی 
برای جلوگیری از رخنه عناصر دشمن به داخل مرزها، می توانند با نابودی یگان های 
متمرکز شده دشمن در خطوط تماس، راه را برای نفوذ و پیش روی یگان های هجومی 
برای تصرف مناطق حساس کشورهای متخاصم فراهم آورند. استعداد نظامی حاضر 
در شمال غرب کشور که در حالت حداقلی به بیش از 100 هزار نفر نیرو می رسد می تواند 
به صورت مستقل و با تهاجم های زمینی با دشمن مقابله کند، با این حال این یگان ها 
به ویژه در نیروی زمینی سپاه با تزریق نیروهای مقاومت بسیج به سرعت می توانند مجموع 
نیروهای حاضر در این منطقه را به 1۵0 تا 200 هزار نفر برسانند. به عبارت دیگر تعداد 
، 1.2 برابر کل نیروی زمینی ارتش  نیروهای فعلی زمینی حاضر در شمال غرب کشور

، می تواند با سرعت بالایی به 2 تا 2.۵ برابر آن برسد.  آذربایجان است که با افزایش نیرو
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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

1۵ ،1۴ ،1۳ ،1۲

جلیل محبی، عضو مرکز پژوهش های مجلس و از طراحان قانون عفاف و حجاب در گفت وگو با »فرهیختگان«:

کفتارها در قفقاز

پادکست ها از آنچه می شنوید 
به شما نزدیک ترند

چرا پادکست فارسی رشد فوق العاده ای داشته؟ آینده چگونه خواهد بود؟

۴۵

وهشکده ها دنبال توسعه ارتباط  پژ
صنعت و دانشگاه نیستند

 20 درصد جمعیت دانشجویی فعال 
پویش می شوند ح  وارد طر حالا با کی ببندم؟

معاون علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:مدیرکل دفتر نوآوری و فناوری وزارت صمت در گفت وگو با »فرهیختگان«:  شایعه نفوذ ایران در دستگاه سیاست خارجی آمریکا شبکه های فارسی زبان را مشوش کرد
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پرونده ویژه »فرهیختگان«: پروژه پیچیده »ناتو« در کریدور »زنگه زور« 
مناسبات امنیتی منطقه را برای ایران، چین و روسیه تغییر خواهد داد

تحلیل دکتر ولایتی درباره وقایع قفقاز جنوبی:
وژه ناتو به ۴ دلیل شکست می خورد پر

۲ و ۷

۳

بخشی از استعداد نظامی قرارگاه شمال غرب ارتش برای برخورد با تجاوزگری در قفقاز
تعداد نفرات به صورت تقریبیفاصله تا مرزهای آذربایجاننام یگان

قرارگاه عملیاتی لشگر 21 پیاده 
آذربایجان )تبریز(

تیپ 121 تکاور تبریز: 175 تا نخجوان
31 هزار نفر تیپ 221 پیاده مراغه: 104 کیلومتر تا نخجوان

تیپ 321 پیاده مراغه: 302 کیلومتر تا نخجوان

قرارگاه عملیاتی لشکر 16 زرهی قزوین
تیپ 116 پیاده مکانیزه قزوین: 630 کیلومتر 

26 هزار نفر  تیپ 216 زرهی زنجان: 460 کیلومتر
تیپ 316 زرهی همدان: 720 کیلومتر

5 هزار نفر175 کیلومتر تا نخجوانتیپ 25 تکاور تبریز
9 هزار نفر340 کیلومتر تا جنوب قره باغتیپ 40 متحرک هجومی سراب

-302 کیلومترگروه 11 توپخانه مراغه
مجموع 9 تیپ و گروه

یا معادل سه لشکر
کمینه 104 تا بیشینه 720 کیلومتری

تا خطوط تماس مرزی
مجموع 71 هزار نفر

1۶ ،۸ ،1

یگان های نیروی زمینی سپاه در شمال غرب کشور  برای برخورد قطعی با تجاوزگری در قفقاز

حداقل استعداد فاصله تا باکو پایتخت آذربایجاننام یگان
کثر نفرات پس از حدا

تقویت با نیروهای بسیج
لشکر 31 عاشورا آذربایجان 

شرقی
20 تا 40 هزار نفر4 هزار نفر550 کیلومتر

20 تا 40 هزار نفر4 هزار نفر470 کیلومترلشکر 16 قدس گیلان
20 تا 40 هزار نفر4 هزار نفر820 کیلومترلشکر 32 انصارالحسین همدان

6500 تا 13 هزار نفر1300 نفر630 کیلومترتیپ 36 انصارالمهدی زنجان
6500 تا 13 هزار نفر1300 نفر640 کیلومترتیپ 82 صاحب الأمر قزوین

6500 تا 13 هزار نفر1300 نفر370 کیلومترتیپ 37 حضرت عباس اردبیل
مجموع 80 هزار تا 160 هزار نفرمجموع 16 هزار نفرکمینه 370 تا بیشینه 820 کیلومترمجموع معادل 4 لشکر

سیدمهدی طالبی
خبرنگارگروهجهانشهر

یادداشت
محمدامین ایمانجانی

مدیرمسئول
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